第７５回学長選考会議 議事要旨

１．日 時： 平成３０年１１月２２日（木）１３：３０～１７：０７

２．場 所： 事務局棟４階第三会議室

３．議 事

議題．国立大学法人鹿児島大学学長候補者の選考について

  （１）国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施に

    ついて

（２）国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

（３）本学ホームページでの学長候補者の公表について

（４）報道各社への学長候補者の公表について

  その他

４．配付資料

資料１．国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施に

     ついて

  資料２．第７５回学長選考会議投票用紙（様式案）

  資料３．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

（案）

  資料４．学長候補者の公表について（本学ホームページ掲載案）

  資料５．国立大学法人鹿児島大学における学長候補者の選考について（お知らせ）（案）

[出席委員]  １６名

（学外有識者）岩切、笹川、月野、永山、野口、野村、野呂、宮原

（学内委員）  馬場、高津、上谷、藏脇、河野、渡邊、岩井、越塩

[オブザーバー]

 伊牟田監事

[事務局］

（部長）野澤 （課長）中村 （課長代理等）平野、阿多、盛満、鮫島、山本、宮田

  議長から、出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員 8名、学内委員 8名の計

 16名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

  その後、事務局から配付資料の確認が行われた。

議題．学長候補者の選考について

（１）国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施について

最終の学長候補適任者２人も同席の上、プレゼンテーション及び質疑応答の手順につい

て、事務局から説明があった。

  続いて、学長候補適任者 2人により、くじ引きで順番を決めた結果、以下の順番で各学長

候補適任者のプレゼンテーション及び質疑応答が行われ、その後、学長候補適任者 2人合同

による質疑応答が行われた。また、その様子は学内専用配線により学内に同時配信された。

   ①髙松 英夫 学長候補適任者
   ②佐野 輝 学長候補適任者

プレゼンテーション及び質疑応答終了後、議長から、学長選考規則の第 2条及び第 5条の

規定について確認が行われた後、学長選考規則第 5条第 1項により、学長候補者の選考につ

いて、慎重かつ十分に時間を掛けて協議が行われた。

 協議の結果、出席委員全員の合意を得た者がいないと判断され、学長選考規則第 5条第 2

項の規定により、出席委員による単記無記名投票を行うこととされ、投票用紙の様式につい

て確認が行われ、原案どおり了承された。

 また、投票に際し、白票は無効とすることが確認された。

 出席委員 16名による投票が行われ、岩切委員と馬場委員の立ち会いによる開票の結果、

投票総数 16票、有効投票数 16票（過半数 9票以上）のうち、過半数を得た佐野 輝学長候

補適任者を学長候補者とすることが決定した。

（２）国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

 議長から、学長選考会議における学長候補者の選考結果について諮られ、事務局から資料

3については前回会議で審議了承されている旨資料に基づき説明があり、審議の結果、学長

候補適任者宛の通知、学長宛の通知、教職員宛の通知について、原案どおり了承された。

 なお、学長選考規則第 8条第 1項に基づく学長への報告については、会議終了後に議長か

ら学長宛の通知を手渡しの上、報告することとされた。

（３）本学ホームページでの学長候補者の公表について

議長から、本学ホームページでの学長候補者の公表について諮られ、事務局から資料4に

ついては前回会議で審議了承されている旨資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どお

り了承され、本日中に本学ホームページに掲載することとされた。

（４）報道各社への学長候補者の公表について

議長から、報道各社への学長候補者の公表について諮られ、事務局から資料 5について

は前回会議で審議了承されている旨資料に基づき説明があり、審議の結果、通知及び選考経

過（概要）ともに原案どおり了承され、本日中に報道各社へ学長候補者を公表することとさ

れた。

その他

  特になし

  次回は、平成 31年 1月 24日（木）経営協議会終了後に開催することとなった。